
         
                              

1

                      

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1197/2024 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Καθορισμός των προϋποθέσεων, των όρων, της διαδικασίας και κάθε άλλης 
αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 39Β του ν. 
4172/2013 (Α’ 167)» (Β΄7123).
 

ΑΠΟΦΑΣΗ

ΟI ΥΠΟΥΡΓΟI ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 3 του άρθρου 39Β  του ν. 4172/2013 (Α΄167, εφεξής ΚΦΕ).

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
     ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΥ
     ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
3.

  
 Α. ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ
 - Δ/ΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ
 ΤΜΗΜΑ Α΄ 
 Ταχ. Δ/νση:  Πειραιώς 180
 Ταχ. Κώδικας: 17778 Ταύρος
 Τηλέφωνο: 2131410219 – 217 
Β. ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
- Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 
ΤΜΗΜΑΤΑ Α΄ - Β΄
- Δ/ΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Α΄

ΑΡ.ΦΕΚ: Β’ 5933/5.11.2025
Αθήνα,   27   Οκτωβρίου 2025
Αρ. Πρωτ: Α 1153

ΠΡΟΣ: Ως Πίνακας Διανομής 

0006416705

Αθήνα, 04/11/2025
Αριθμός Απόφασης: 1153

ΑΔΑ: 61Λ346ΜΠ3Ζ-1ΘΙ



         
                              

2

2. Την παρ. 14 του άρθρου 66 του ν. 4646/2019 (Α΄201), όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 71 του ν. 5217/2025 (Α’ 120) σε συνδυασμό με την παρ. 2 του άρθρου 98 του ίδιου 
νόμου.
3.         Το άρθρο 59 του ν. 5215/2025 (Α΄116).
4.  Την υπό στοιχεία Α.1090/2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Περιβάλλοντος & Ενέργειας και του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Καθορισμός των  προϋποθέσεων, των 
όρων, της διαδικασίας και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή των 
διατάξεων του άρθρου  39Β  του ν. 4172/2013 » (Β΄1636). 
5. Την υπό στοιχεία Α.1197/2024 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός των προϋποθέσεων, των όρων, της 
διαδικασίας και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 39Β του ν. 4172/2013 (Α΄167)» (Β΄7123).
6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181).
7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α' 
160).
8. α) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματέων - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130).

β) Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 
Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139).
9. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α' 44).
10. Την υπό στοιχεία 47542 ΕΞ 2025/19.03.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327).
11. Το Κεφάλαιο Α' «Σύσταση της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου 
του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94) και ειδικότερα το άρθρο 
7, την παρ. 1 του άρθρου 14 και το άρθρο 41 αυτού.
12. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Β' 4738).
13. Την υπ.’ αριθ. 1/20.1.2016 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 
18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 
4389/2016 και τις αποφάσεις υπ.’ αριθ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου 
Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε, υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.1.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού 
Οικονομικών και υπό στοιχεία 7608 ΕΞ 2025/17.1.2025 του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 11). 
14. Την από 15.09.2025 εισήγηση του Διοικητή της ΑΑΔΕ.
15. Την ανάγκη επικαιροποίησης της απόφασης  λόγω παράτασης ισχύος της διάταξης.

ΑΔΑ: 61Λ346ΜΠ3Ζ-1ΘΙ



         
                              

3

16. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 
17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 
οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

Άρθρο ΜΟΝΟ      

Η υπό στοιχεία Α.1197/2024 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και  Περιβάλλοντος και Ενέργειας τροποποιείται ως ακολούθως:

1. Η παρ. 2 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής:

 «2. Οι «επιλέξιμες δαπάνες», με εξαίρεση τα συστήματα ορυκτών καυσίμων αυτών πέραν του 
έτους 2024, αφορούν όλα τα κτίρια ανεξαρτήτως της χρήσης τους, εφόσον δεν έχουν ήδη 
ενταχθεί ή δεν εντάσσονται σε πρόγραμμα αναβάθμισης κτιρίων ή άλλα προγράμματα ή δράσεις 
επιχορήγησης και αναγνωρίζονται για τη μείωση του φόρου, εφόσον:
α) Πραγματοποιούνται από 1/1/2024 έως και 31/12/2026 σε ακίνητα που βρίσκονται στην 
Ελλάδα  και  η προμήθεια των αγαθών και η παροχή των σχετικών υπηρεσιών πραγματοποιείται 
από επιχειρήσεις οι οποίες έχουν τη φορολογική κατοικία τους ή διατηρούν μόνιμη εγκατάσταση 
στην Ελλάδα και 
β) δεν έχουν εκπέσει ως δαπάνη από τα ακαθάριστα έσοδα επιχειρηματικής δραστηριότητας, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ΚΦΕ.
Το ανώτατο συνολικό ποσό των «επιλέξιμων δαπανών» και της μείωσης του φόρου που δικαιούται 
ο φορολογούμενος είναι το ποσό των δεκαέξι χιλιάδων (16.000) ευρώ, για όλα τα έτη εφαρμογής 
του άρθρου 39Β του ΚΦΕ. 
Το ποσό της δαπάνης για την αγορά αγαθών που λαμβάνεται υπόψη για τη μείωση του φόρου, 
δεν μπορεί να υπερβαίνει το ένα τρίτο (1/3) του ποσού των δαπανών για τη λήψη υπηρεσιών.  
Η μείωση που δικαιούται ο φορολογούμενος κατανέμεται στο έτος που πραγματοποιείται η 
δαπάνη ή μέρος αυτής και στα τέσσερα (4) επόμενα έτη, με το ανώτατο ετήσιο ποσό μείωσης 
να ανέρχεται στο ποσό των τριών χιλιάδων διακοσίων (3.200) ευρώ.». 

2. Η παρ. 1 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως εξής: 

 «1. Οι διατάξεις της παρούσας ισχύουν για δαπάνες που πραγματοποιούνται από 01/01/2024 
έως και 31/12/2026.».

ΑΔΑ: 61Λ346ΜΠ3Ζ-1ΘΙ



         
                              

4

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ    Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ     ΚΑΙ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ                 ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

        ΣΤΑΥΡΟΣ ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ

ΑΔΑ: 61Λ346ΜΠ3Ζ-1ΘΙ



         
                              

5

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ

1. Αποδέκτες πίνακα Γ΄ (εκτός του αριθμού 2 αυτού) 

2. Επιχειρησιακή Δ/νση ΣΔΟΕ Αττικής και Επιχειρησιακή Δ/νση ΣΔΟΕ Μακεδονίας

3. Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης  

4. Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (με την παράκληση να αναρτηθεί στην 

ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ και στην Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη της ΑΑΔΕ)

5. Εθνικό Τυπογραφείο (με την παράκληση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως)

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ

1. Γραφείο  Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

2. Γραφείο  Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

3. Γραφείο Γενικής Γραμματέως Φορολογικής Πολιτικής

4. Γραφείο  Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

5. Αποδέκτες πινάκων Α΄, (εκτός των αριθ. 2 και 3 αυτού), Β΄ (εκτός των αριθ. 1 και 2 αυτού), 

Ζ΄ (εκτός των αριθ. 2 και 6 αυτού),  Η’ (εκτός των αριθ. 4, 10 και 11 αυτού), ΙΑ΄ (εκτός των αριθ. 

1 και 4 αυτού), ΙΗ’ και ΚΑ΄. 

6. Περιοδικό «ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ»

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ

1. Γραφείο Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

2. Γραφείο Γενικού Δ/ντή Φορολογίας

3. Γραφεία Γενικών Δ/ντών

4. Δ/νση Νομικής Υποστήριξης της Α.Α.Δ.Ε.

5. Δ/νση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας - Τμήμα Α΄

ΑΔΑ: 61Λ346ΜΠ3Ζ-1ΘΙ


		2025-11-06T13:15:19+0200
	Athens




